38. **E**sse vero sacramentum (quod in definitione ponitur loco generis) copiose aduersus sectarios docent Bellarm. lib. 1. De penitentia. cap. 8. & tribus sequentibus, & Gregor. a Valen. to. 4. disp. 7. quest. 1. puncto 1. Qui in sequenti puncto 1. proponit comparisonem huius sacramenti cum reliquis, & maxime cum baptismo, ad quem accedit proxime: et nomine, quod in istud ut ad delenda peccata mortalia post baptismum commissa, ex Concil. Trident. in c. viii. sess. 14. cap. 2. & c. n. 2. Ideoque, prout ibidem additur, recte dicitur secunda post haec fragili tabula. Quodquidem memoriam Gregorius ibidem explicat pluribus: Nihilominus tamen illi sacramentum tam in materia & forma, quam in ministerio & effectu longe diversum, ut Concilium Trident. in citato cap. 2. perspicue declarat. Videri potest Bellarm. id aduersus S. Iohannem defendens, in seq. 12. 13. & 14. Item que Suarez to. 4. disp. 17. sect. 1. §. Secunda veritas a fidei.

## RELIQUA PARS CAPITIS.

*De institutione & necessitate sacramenti  
Poenitentiae.*

39. **I**nstitutum est à Christo Poenitentiae sacramentum, sicut cetera nostra legis, certum est de fide ex Concilio Trident. sess. 7. de sacramentis in genere, can. 1. & sess. 14. cap. 1. ubi tempus & locus Euagelij in quo institutum est declaratur his verbis: Dominus autem sacramentum poenitentiae tunc praecepit instituit, cù a mortuis excitatus, insufflavit in Discipulos Ioh. 20. dicens, Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata remittentur eis, & quorum retinueritis retenta sunt. Quod tamen insigni facto, & verbis prolixis, protestare remittendi & retinendi peccata ad reconciliandos fidèles post baptismum apostolus, Apolotis, & eorum legitimis successoribus suffit comunicata, vniuersorum Patrum consensus semper intellexit, hac ibi. Ex quibus intelligitur, Poenitentia sacramentum, cum pendaat ex virtute talis potestatis, tunc institutum esse, cum eadem potestas est data.

40. **P**orro ex vi eiusmodi institutionis, Poenitentiae sacramentum medium esse simpliciter necessarium ad remissionem peccatorum mortalium, in qua Christi fideles post baptismum libuntur, habetur ex Concilio Trident. sess. sexta cap. 14. & sess. 14. cap. 1. ac clarius in sequenti cap. 2. cum in fine dicitur: sacramentum poenitentiae, lapsi post baptismum esse ad salutem necessarium, sicut est nondum regeneratis ipse baptismus: & in c. 5. his verbis: Dominus noster Iesus Christus è terris ascensurus ad celos, Sacerdotes suis vicarios reliquit, tanquam Praesides & Iudices, ad quos mortalia omnia crimina deferrantur, in qua Christi fideles post baptismum cederunt; quo pro potestate clavium remissionis auctoritatis peccatorum, sententiam pronuntient. Quæquidem verba argumentationem hanc virtute continent. Ex Christi institutione iudicium Sacerdotum medium est necessarium ad remissionem peccatorum mortalium, post susceptionem baptismi commissorum. Ergo est & Poenitentia sacramentum utpote quod in tali iudicio naturam suam habet constitutam.

41. **Q**uod si quis dicat tale iudicium esse à Christo institutum, non ut necessarium, sed ut utile, & sufficiens ad remissionem huiusmodi peccatorum. Occurrentum est: quod cum

Christus voluerit tale iudicium non tantum esse remissio- nis, sed etiam retentionis peccatorum, de necessitate fi- deles teneantur ut co medio ad remissionem suorum pec- catorum: quandoquidem verba, Quot. m. tinerius retenta sunt: quæ Christus ipse subiuxit illis. Quorum uero misericordias remittuntur ei: sensum hunc habent. Quorum non remiseritis, rem non sunt. De qua re latius Suarez in me- morata disput. 17. sect. 2.

Atque hinc sequitur perclitantem aperte de vita: & ideo constitutum in necessitate, in qua iure diuino peccatum habens mortale; obligatur uti remedio huius sacramenti: seu sacramentaliter confiteri, cum copiam habet confessari. Sequitur, inquit, si id non faciat, mortaliter peccare, transgressione praecipi dat de eo, quod in tali casu erat illi unicum remedium ad iustificationem, & eternaque salutis con-secutionem.

Cum autem ob inopiam Confessarij, aut ob aliud simile impedimentum non potest quis sacramentum hoc suscep- re ipsa, vorum eiusdem, seu voluntas ipsum suscipiendi, si facultas aduerserit, sufficere potest ad iustificationem, ex Concil. Trid. sess. 6. cap. 14. & cap. 4. Ratio vero est, quod apud Deum voluntas habeatur pro facto, quando ipsum nequit ipsa praefarsi. Ea enim de causa voluntates prava puniuntur. Accedit etiam quod veræ conuicti, nisi Deum per contritionem, promissa sit remissio peccati. Ezech. 18. Conuertimini & agite penitentiam ab omnibus iniqui- tibus vestris, & non erit vobis in ruinam iniquitas.]

Vbi adverte ad peccati mortalis remissionem sine sacra- mento, requiri & sufficere posse: contritione charitate perfectam, non tamen sine huius sacramenti voto, quod contritu ipso in se includit (prout constat ex antememorato c. 4.) perinde scilicet ac emptio includit promissionem solu- tionis pretij ob quam dominum, & possesso rei traditur emptori. Sic enim institutum est istud sacramentum, ut ex eo peccati mortalis post baptismum commissio remissio pendat, sicut dominum rei venditæ penderit ex pretii solu- tione, prout notat Suarez in ead. disp. 17. sect. 3. num. 7.

Qui consequenter inquirit utrum praedictum votum debeat esse explicitum, seu quo quis actu desideret, ac proponat confiteri: an vero sufficiat implicitum esse: seu quo etiæ quis non cogitet de confessione, habeat tamen vicram peccatorum contritionem. Atque contra Melchiorum Canum pluribus pro se citatis, tenet sufficere implicitum contentum in contritione, quæ cum sit virtute quoddam propositum implendi omnia præcepta (ut dicit illius data ini- tio eiusdem cap. 4. indicat, quæ dicitur dolor ac desistatio depen- dat omniis, cum proposito non peccandi de cetero) est pariter recipiendo istud sacramentum: quando initterit necessitas: cum & id sit in præcepto obligante sub mortali: utpote da- to de re ad salutem necessaria, cuius obseruatio vgetur se- uere in cap. Omnis virtusque sexus, De penitentia & remiss. Accedit quod contritio sit ex se sufficiens ad remissionem peccati mortalis, quandoquidem ei tanquam ultima dis- positioni semper est coniuncta gratia, & charitas, ut satis- intelligitur ex verbis Ezechielis, cap. 18. num. 21. & 22. Con- trito autem de se non requirit actualemem memoriam confessionis de peccatis facienda, cum illius natura tota in eo consistat, ut sit dolor & detestatio de peccato commis- sum proposito non committendi de cetero. In quo propo- sito, ut iam insinuauimus, implicitum tantummodo propositum confitendi includi patet: quia explicitum extra illam est utpote actus ei superadditus, posita memoria con- fessionis de præcepto facienda. Non negauerit tamen istiusmodi memoria contingente, si votum explicitum confitendi negligetur, id est argumentum imperfecta contritionis: